PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM:  AO PROJETO DE LEI Nº 18/2014, QUE “DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO, NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO E NOS SITES DA PREFEITURA MUNICIPAL E DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, AS FOTOGRAFIAS E DADOS REFERENTES A PESSOAS DESAPARECIDAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Senhores Vereadores:

Temos vivenciado, nos últimos anos, casos de desaparecimento de pessoas, o que causa uma consternação geral no seio da população e, com muito mais ênfase, no ambiente familiar, cujos integrantes convivem com a dor e o sofrimento diariamente ao não saber do paradeiro de seu ente querido.

Pensando nessas pessoas, tanto o desaparecido quanto seus familiares, entendemos que o Poder Público pode contribuir na busca dessas pessoas.

Como temos a imprensa oficial e também o site da Prefeitura e da Câmara Municipal como formas de aproximar mais o poder público da população, queremos crer que esses meios de comunicação podem ser de grande valia para que pessoas desaparecidas possam ser encontradas.

Dessa forma, aguarda-se do douto e soberano plenário a aprovação unânime do presente projeto de lei.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2014.

DR. MARCO ANTONIO DE CAMARGO

Primeiro Secretário – Vereador - PROS

SIDNEY FERREIRA

Vereador PROS

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº 18/2014, QUE “DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO, NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO E NOS SITES DA PREFEITURA MUNICIPAL E DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, AS FOTOGRAFIAS E DADOS REFERENTES A PESSOAS DESAPARECIDAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS""

A Câmara Municipal de Itatiba aprova:

Art. 1º A Prefeitura Municipal de Itatiba e a Câmara Municipal de Itatiba divulgarão, por meio da imprensa oficial e de seus sites na internet, fotografias e dados de pessoas desaparecidas.

Art. 2º O encaminhamento das fotos e dados pessoais será feito por meio e sob responsabilidade de órgãos governamentais e entidades não governamentais que atuam na área de assistência social, direitos humanos, defesa dos direitos da criança e do adolescente, respeitados os critérios do órgão responsável pela publicação.

Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2014.

DR. MARCO ANTONIO DE CAMARGO

Primeiro Secretário – Vereador - PROS

SIDNEY FERREIRA

Vereador PROS